
Soziale Institutionen: Arbeit und Religion 
 Seminarplan FT 09  

 

 
Prof.’in A. Maurer  
Zeit: Donnerstag, 11.30 bis 13.00 Uhr, 1204 
Material: Textsammlung und Lektüre 
Voraussetzung: Aktive Teilnahme in Form eines Referats 
 

 
 

1 Grundbegriffe und Theoriegeschichte: Religion und Arbeit  (2S, 2.4. und 23.4.09) 
 Soziologische Perspektiven auf Arbeit  
 Soziologische Perspektiven auf Religion  
Walther, Rudolf (1990): Arbeit – Ein begriffsgeschichtlicher Überblick von Aristoteles bis Ricardo, in: H. 

König, B. von Greiff, H. Schauer (Hg.), Leviathan SH 11, S. 3-25 
Krech, Volkhard und Tyrell, Hartmut (1995): Religionssoziologie um die Jahrhundertwende, in: dies. (Hg.), 

Religionssoziologie um 1900, Würzburg: ERGON Verlag, S. 11-78 
 

2  Religiöse Vergemeinschaftungen (2S, 30.4.09 und 7.5.09) 
 Soziale Lage, Interessen und Religion 
Weber, Max (51985[1922]): Wirtschaft und Gesellschaft. Grundriß einer verstehenden Soziologie. 

Studienausgabe. Hrsg. von Johannes Winckelmann. Tübingen: Mohr Siebeck, Kap. V, S. 245-381 (davon 
direkte Textarbeit S. 245-268, S. 285-314, 321-348)  

3 Die Protestantische Ethik und der Geist des Kapitalismus (2 S, 7.5.-14.5.09) 
 Die Protestantismus-These: Arbeitsethos und Berufung  
 Die ideellen Grundlagen von Arbeit und Beruf im Kapitalismus 
Weber, Max (1988a [1920]): Gesammelte Aufsätze zur Religionssoziologie. Bd. 1. Tübingen: Mohr Siebeck, S. 

1-16 (Vorbemerkung) und S. 163-205 (Berufsidee) 

4 Das religiöse Feld: Interpretation und Kritik an Weber  (1S, 4.6.09)  
 Strategien und Interessen im religiösen Feld 
Bourdieu, Pierre (2000): Das religiöse Feld. Texte zur Ökonomie des Heilsgeschehens, Konstanz: UVK, S. 11-

37 

6 Die Eigenarbeit der Zisterzienser – Kloster- und Fabrikdisziplin (2 S, 18.6.09 und 25.6.09) 
 Zum Zusammenhang von Kloster- und Fabrikdisziplin 
 Die Verfassung der Zisterzienser 
Nagel, Bernhard 2006: Die Eigenarbeit der Zisterzienser, Marburg: Metropolis  



Seminarlektüre: 

Bourdieu, Pierre (2000): Das religiöse Feld. Texte zur Ökonomie des Heilsgeschehens., Konstanz: UVK, S. 11-
37 

Krech, Volkhard und Tyrell, Hartmut (1995): Religionssoziologie um die Jahrhundertwende, in: dies. (Hg.), 
Religionssoziologie um 1900, Würzburg: ERGON Verlag, S. 11-78 
Nagel, Bernhard (2006): Die Eigenarbeit der Zisterzienster, Marburg: Metropolis  

(Falls das Buch noch nicht in der Bib vorhanden sein sollten, bitte einen Anschaffungsvorschlag stellen und 
dann bis Ende April in den Semesterapparat Maurer einstellen.) 
Walther, Rudolf (1990): Arbeit – Ein begriffsgeschichtlicher Überblick von Aristoteles bis Ricardo, in: H. 

König, B. von Greiff, H. Schauer (Hg.), Leviathan SH 11, S. 3-25 
Weber, Max (51985[1922]): Wirtschaft und Gesellschaft. Grundriß einer verstehenden Soziologie. 

Studienausgabe. Hrsg. von Johannes Winckelmann. Tübingen: Mohr Siebeck, Kap. V, S. 245-381 
Weber, Max (1988a [1920]): Gesammelte Aufsätze zur Religionssoziologie. Bd. 1. Tübingen: Mohr Siebeck, S. 

1-16  und 163-205 
 
 
 
 
Vertiefungsliteratur (muss nicht in den Semesterapparat eingestellt werden): 
Maurer, Andrea (2007): Der Geist des Kapitalismus. Eine institutionentheoretische Interpretation der 

Protestantischen Ethik, in: Ökonomie und Religion, in: Martin Held, Gisela Kubon-Gilke, Richard Sturn 
(Hg.), Marburg: Metropolis, S. 63-87  

Schmidtchen, Dieter (2000): Ökonomik der Religion. In: Zeitschrift für Religionswissenchaft, 8, 2000(1), S. 11-
43 

Seyfarth, Constans und Sprondel, Walter M. (Hg.) (1973): Seminar: Religion und gesellschaftliche Entwicklung. 
Studien zur Protestantismus-Kapitalismus-These Max Webers. Frankfurt/Main: suhrkamp 

Treiber, Hubert und Steinert, Helmut (1980): Die Fabrikation des zuverlässigen Menschen, München   
 
 
Ergänzungstermin (muss nicht in den SA eingstellt werden) 
Durkheim Emile (1994): Die elementaren Formen religiösen Lebens, franz. Orig.1968, Frankfurt/Main [Orig. 

1893/1902]  

Referate: 
 

1. Was ist Religionssoziologie? 
Krech, Volkhard und Tyrell, Hartmut (1995): Religionssoziologie um die Jahrhundertwende, in: dies. (Hg.), 

Religionssoziologie um 1900, Würzburg: ERGON Verlag, S. 11-78 
 

2. Soziale Lage, Interessen und Religion 
Weber, Max (51985[1922]): Wirtschaft und Gesellschaft. Grundriß einer verstehenden Soziologie. 

Studienausgabe. Hrsg. von Johannes Winckelmann. Tübingen: Mohr Siebeck, S. 285-314  
 
 

3. Interpretation und Kritik Webers 
Bourdieu, Pierre (2000): Das religiöse Feld. Texte zur Ökonomie des Heilsgeschehens, Konstanz: UVK, S. 11-

37 
 
 

4. Die Zisterzienser: Die Normen (S. 15-34) 
5. Die Zisterzienser: Arbeit aus Anreiz (S. 35-70) 
6. Die Zisterzienser: Wirtschaftliche Effizienz und religiöse Regeln (S. 71-96) 


